



Høringssvar fra Brønshøj-Husum Lokaludvalg: Nedskalering af dagtilbud i Københavns Kommune

Brønshøj-Husum Lokaludvalg fremsender hermed vores bemærkninger til høring af Børne- og Ungdomsforvaltningens forslag om nedskalering af dagtilbud i København.

Vi er vidende om, at børnetallene generelt er faldende i Københavns kommune, og at det er baggrunden for forvaltningens forslag om en bred nedskalering af dagtilbud. Oplysningerne, som vi har modtaget fra forvaltningen, viser imidlertid, at børnetallet vil være stagnerende i Brønshøj-Husum frem mod 2028. På den baggrund har vi svært ved at forstå behovet for så voldsom en nedskalering - på ca. 40% i Brønshøj kvarter og ca. 10% i Husum kvarter - især efter den besluttede nedskalering i Bellahøj kvarter. Både Brønshøj og Husum kvarterer havde i marts en kapacitetsudnyttelse tæt på 100% på tværs af institutioner.

Vi ønsker mulighed for dagtilbud nær hjemmet

Det er vigtigt for os, at der er god mulighed for institutionspladser nær hjemmet, også for folk nær kommunegrænsen. At børnehaverbørn har mulighed for at transportere sig til/fra institutionen ved egen kraft (cykel, løbicykel, gang sammen med en voksen) giver gode muligheder for at holde biltrafikken i København nede.

I udkastet til Kommuneplan 2024, som netop nu er i intern høring, beskrives København som "*en 15-minutters by, hvor de fysiske rammer for hverdagslivet skaber de bedste forudsætninger for, at daglige gøremål, som fx arbejde, indkøb, uddannelse, kultur- og fritidsaktiviteter og sundhedsfaciliteter, ikke er mere end et kvarter væk med cykel, gang eller offentlig transport.*" Dette bør også gøre sig gældende på daginstitutionsområdet.

Kvalitet bør være det vigtigste kriterium

Vi anbefaler at prioritere kvalitet over økonomi i udvælgelsen af eventuelle institutioner til lukning.

Kvalitet indebærer for os:

- tilsynsrapporter

16. maj 2024

Sagsnr.
2024-0176038

Dokumentnr.
2024-0176038-9

Sagsbehandler
Marie Holm-Andersen

Sekretariatet for Brønshøj-
Husum Lokaludvalg

Kobbelvænget 65
2700 Brønshøj

EAN nummer
5798009800404

www.2700lokaludvalg.dk

- forældretilfredshedsundersøgelser
- uddannelsesandel af personalet
- fastholdelse af personale
- høj diversitet i medarbejdergruppen

Vi kan se, at rigtig mange udflytterinstitutioner og -afdelinger på tværs af kommunen er en del af besparelsesforslaget. Vi synes, det er en rigtig dårlig idé specifikt at gå efter en meget populær børnehaveform, især når der er tale om institutioner, der ikke har kvalitetsproblemer. Vi ønsker diversitet i kommunens dagtilbudsformer, og har stor forståelse for, at nogle forældre specifikt vælger udflytterinstitutioner. Nogle forældre ønsker at give deres børn mulighed for mere udeliv eller oplever mindre sygefravær hos deres børn, hvilket medfører færre barn-syg dage for forældrene.

Vi mener fortsat, at det er forkert at bruge lav søgning som argument for lukning af rene udflytterinstitutioner, når man tager de kendte tekniske udfordringer med opskrivningssiden 'dinplads.dk' i betragtning. Begge rene udflytterinstitutioner i Brønshøj-Husum (Vindsuset og Nordtoftegaard) har et børnetal, der cirka svarer til normeringen.

I det hele taget er vi skeptiske over for at bruge lav søgning som udvælgelseskriterie. Søgning - målt som ventelistens længde i forhold til institutionens kapacitet - er for os at se mere et mål for institutionens popularitet end kvalitet.

Udviklingen i Tingbjerg

Vi kan se, at der er et politisk ønske om at friholde Tingbjerg fra nedskaleringer af institutioner grundet den igangværende byudvikling, men vi synes ikke man skal nedskalere ekstra i resten af Brønshøj-Husum i stedet.

Vi er imod de foreslåede lukninger

Vi har modtaget kommentarer fra pædagogisk leder i institutionen Haven (Klynge B, Brønshøj/Vanløse) og bakker op om Klynge B's eget forslag til effektiviseringer og sammenlægninger frem for lukninger. I Klynge B står tre ud af syv institutioner til lukning, hvilket vi finder voldsomt.

Kommentarer fra forældrebestyrelsen i Det Blå Univers har gjort os opmærksomme på den positive udvikling, som institutionen er i, og vi håber, at Det Blå Univers får mulighed for at forsætte den gode udvikling.

Vi henviser i øvrigt til vores høringssvar vedr. den tidligere foreslåede lukning af Nordtoftegaard, hvor vi udtrykker vores modstand mod den foreslåede lukning.

Vi er således imod de foreslåede lukninger.

Københavnerinddragelse

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs fagudvalg Børne-, Unge-, Fritids- og Idrætsudvalget har i forbindelse med denne høring kontaktet ledere samt forældreråd og -bestyrelser i de berørte institutioner med opfordring til at fremsende eventuelle kommentarer til høringen forud for lokaludvalgets drøftelse af høringen.

Vi har modtaget kommentarer fra pædagogisk leder i Klynge B Brønshøj/Vanløse, på vegne af Vindsuset, Haven og Børnehuset Håbets Allé, bestyrelsen i Nordtoftegaard samt fra forældrebestyrelsen i Det Blå Univers. Disse kommentarer er blevet taget i betragtning i forbindelse med udarbejdelsen af dette høringssvar og kan ses i bilag til høringssvaret. Desuden har tidligere dialog med bestyrelse og leder i Nordtoftegaard og vores høringssvar vedr. det tidligere forslag om lukning af børnehaven i indgået i vores drøftelser.

Sådan har vi behandlet høringen

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs fagudvalg, Børne-, Unge-, Fritids- og Idrætsudvalget, har haft dialog med Børnehaven Nordtoftegaard på fagudvalgmøde den 8. april. Samme fagudvalg drøftede høringen på et møde den 13. maj og har på baggrund af drøftelsen samt input fra de berørte institutioner (se redegørelse ovenfor) skrevet udkast til høringssvar. Høringssvaret er kvalificeret på lokaludvalgets forretningsudvalg den 21. maj og drøftet og vedtaget af Brønshøj-Husum Lokaludvalg den 30. maj.

På vegne af Brønshøj-Husum Lokaludvalg

Christoffer Rosenkrands, forperson for Brønshøj-Husum Lokaludvalg

Jens Kristian Jensen, forperson for Børne-, Unge-, Fritids- og Idrætsudvalget under Brønshøj-Husum Lokaludvalg